Lei nº 16.180/2006 e criou a diferenciação do padrão de vencimentos de acordo com 

a jornada – se 35 ou 30 horas semanais, bem como ajustou os padrões de 
vencimentos de acordo com as respectivas classes. 

Já a Lei Estadual nº 22.618, de 26/07/2017 extinguiu 825 (oitocentos e 
vinte e cinco) cargos efetivos de Analista do MP, de modo que o número de cargos 
de Analista do MP constante no item I.1 do Anexo I da Lei nº 16.180, de 16 de junho 
de 2006, passou a ser de 1.391 (mil trezentos e noventa e um). Em paralelo, criou 800 
cargos de comissão de “assessor de promotor de justiça”. 

Por sua vez, a Lei Estadual nº 24.111, de 27/05/2022, cria e extingue 
cargos de provimento em comissão do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do 
Ministério Público do Estado e dá outras providências.